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Stufentarif befristet bis 31.12.2020

neues Formular KUG 108 (Abrechnungsliste)

Hinweis: KUG = Corona-KUG!

Nebenbeschäftigung während Corona KUG

Aktuelles: Entschädigungszahlungen für Kinderbetreuung

ausgewählte FAQ`s

Themen
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Stufentarif => keine generelle Erhöhung des Kurzarbeitergeldes!

….. es kommt darauf an……

Rechtsgrundlagen/ Gesetz:

Arbeitsamt:

stufenweise Anhebung des Kurzarbeitergeldes
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Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG

Bundesgesetzblatt Jahrgang 2020 

Teil I Nr. 24, ausgegeben zu Bonn 

am 28. Mai 2020

Weisung 202005010 vom 

28.05.2020 – Erhöhung des 

Kurzarbeitergeldes ab dem 4. und 

7. Bezugsmonat …während 

Kurzarbeit 

„Die Anspruchsvoraussetzung der Differenz zwischen 

Soll- und Ist-Entgelt von mindestens 50 Prozent muss 

„…im jeweiligen Bezugsmonat …“ erfüllt sein. 

Das bedeutet, dass es genügt, wenn die 

Arbeitnehmerin/der Arbeitnehmer im 4. oder in 

folgenden Bezugsmonaten seit März 2020 mindestens 

50 % Entgeltausfall hat, um den höheren 

Leistungssatz zu erhalten.“
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NEU: 1) Bezugsmonat KUG und 2) Höhe des Ausfalls (mind. 50%)

Beispiele: 

KUG ab 3/2020 durchgängig bis einschließlich 6/2020

im Monat Juni 2020 = KUG mind. 50% = Bezugsmonat = 4 

(also quasi der 4. Monat mit Bezug von KUG)

KUG ab 4/2020 durchgängig bis einschließlich 6/2020

im Monat Juni 2020 = Wert Bezugsmonat: 3 

(3. Monat mit Bezug von KUG)

2 Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG
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weitere Beispiele: 

Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG

Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat

3/2020 4/2020 5/2020 6/2020 7/2020 8/2020 9/2020 10/2020 11/2020 12/2020

KUG 

ja/nein
x x x

4.

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat

10. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
nein x x

3. 

Bezugs-

monat

4. 

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
x x nein

3. 

Bezugs-

monat nein

4. 

Bezugs-

monat nein

5. 

Bezugs-

monat nein

6. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
x nein x

3. 

Bezugs-

monat

4. 

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat
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Bezugsmonat: 

Pflichtfeld ab Juni 2020!

Eingabe zwingend erforderlich!

Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG
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Bezugsmonat und Leistungssatz* = Voraussetzung 2(1)

Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG

Anzahl der Monate mit KUG

Leistungssatz 1 mit Kind 1.-3. Bezugsmonate 67%

Leistungssatz 2 ohne Kind 1.-3. Bezugsmonate 60%

Leistungssatz 3 mit Kind 4. - 6. Bezugsmonate 77%

Leistungssatz 4 ohne Kind 4. -6. Bezugsmonate 70%

Leistungssatz 5 mit Kind ab 7. Bezugsmonat 87%

Leistungssatz 6 ohne Kind ab 7. Bezugsmonat 80%



www.eurodata.de 08.08.2011Folie 10 www.eurodata.de 05.06.2020Folie 10

weitere Beispiele: 

Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG

Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat Monat

3/2020 4/2020 5/2020 6/2020 7/2020 8/2020 9/2020 10/2020 11/2020 12/2020

KUG 

ja/nein
x x x

4.

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat

10. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
nein x x

3. 

Bezugs-

monat

4. 

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
x x nein

3. 

Bezugs-

monat nein

4. 

Bezugs-

monat nein

5. 

Bezugs-

monat nein

6. 

Bezugs-

monat

KUG 

ja/nein
x nein x

3. 

Bezugs-

monat

4. 

Bezugs-

monat

5. 

Bezugs-

monat

6. 

Bezugs-

monat

7. 

Bezugs-

monat

8. 

Bezugs-

monat

9. 

Bezugs-

monat
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Bezugsmonat und Leistungssatz

Prüfungen

….. und mehr

Voraussetzungen für stufenweise Anhebung des KUG
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Alt: Formular 108 Abrechnungsliste

Neu: 

Anpassung des Formulars:
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aus den Abrechnungsdaten des 

Mitarbeiters

Eingabe > Allgemeine Merkmale > 

Kurzarbeit

Steuerklasse

Bezugsmonat

Leistungssatz

Anpassung des Formulars:

Steuerklasse:

Bezugsmonate

Leistungssatz

StKl.:

BM

LS:
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Für Arbeitnehmer in Kurzarbeit werden die bestehenden 

Hinzuverdienstmöglichkeiten mit einer Hinzuverdienstgrenze bis zur vollen Höhe 

des bisherigen Monatseinkommens bis zum Jahresende verlängert (bisher bis 

31.10.2020) und für alle Berufe geöffnet (bisher nur für systemrelevante Berufe 

und Branchen). Die Prüfung der Systemrelevanz der Nebenbeschäftigung entfällt 

damit ab dem 01.05.2020.

Zur Berechnung des anrechnungsfreien Betrages beim Soll-Entgelt ergeben sich 

keine Änderungen. Hierzu weist die Arbeitsagentur auf Punkt 2.1.9 der Weisung 

202003015 vom 30.03.2020 hin.

Die Ergänzung, dass Arbeitsentgelt aus einer geringfügigen Beschäftigung (§ 8 

Abs. 1 Nr. 1 SGB IV) anrechnungsfrei bleibt, wurde bereits mit Weisung 202003015 

vom 30.03.2020 kommuniziert.

Nebenbeschäftigung während Corona-KUG
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Auszug aus https://www.tk-lex.tk.de/lexikon Quelle:

Nebenbeschäftigung während Corona-KUG

https://www.tk-lex.tk.de/lexikon
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Rechenbeispiel: 

Lohnsteuerklasse 1 

kein Kind

(2. Bezugsmonat)

Nebenbeschäftigung während Corona-KUG – Beispiel:

Sollentgelt 3.000,00 € rechnerischer Leistungssatz daraus 1.182,11 €

Istentgelt 1.500,00 € rechnerischer Leistungssatz daraus -680,75 €

Kurzarbeitergeld 501,36 €

Nettoentgelt gemäß aus 3.000,00 € 1.970,19 €

Nettoentgelt gemäß aus 1.500,00 € 1.134,59 €

https://www.gesetze-im-internet.de/sgb3entgv_2020/SGB3EntgV_2020.pdf

Berechnung des anrechnungsfreien Hinzuverdienst - ohne Aufstockung AG

Nettoverdienst wie vor 1.134,59 €

zuzüglich Kurzarbeitergeld wie vor 501,36 €

Summe 1.635,95 €

Nettoentgelt aus 3.000,00 € 1.970,19 €

abzüglich Nettoentgelt aus 1.500,00 € -1.134,59 €

abzgülich Kurzarbeitergeld - wie vor -501,36 €

anrechnungsfreier Betrag 334,24 €
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informiert: 

Was ist in                 zu beachten? => Fehlzeiten können „unbegrenzt“ genutzt werden!

Entschädigungszahlung Kinderbetreuung 
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Punkt 19)

Sollentgelt

Istentgelt

FAQ´s 
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Sollentgelt / Entgeltabrechnung

Sollentgelt dennoch:      2.500,00 €

Istentgelt errechnet sich systemseitig so: 

Betrag aus Kürzung Gehalt wegen 

Ein- und Austritt 1.250,00 €

zuzüglich „Restbetrag“

Gehalt nach Kürzungen 961,53 €

Istentgelt 2.211,53 €

FAQ´s – Punkt 19)
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Eine Hilfestellung! Keine Errechnung des Aufstockungsbetrages durch Arbeitgeber!

FAQ´s – Punkt 16) - Klarstellung

Sollentgelt  2.500,00 € 
rechnerischer 

Leistungssatz 1.295,11 € 

Istentgelt 1.250,00 € 
rechnerischer 

Leistungssatz 675,36 € 

Kurzarbeitergeld 619,75 €

ausgefallenes Entgelt 1.250,00 € 

(Sollentgelt abzüglich Istentgelt)

davon 80% = Fiktivlohn 1.000,00 €

maximal möglicher beitragsfreier Zuschuss:

Fiktivlohn 1.000,00 € 

abzüglich zuvor errechnete KUG - 619,75 € 

maximal als beitragsfreier Zuschuss möglich 380,25 € 
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geplante Erweiterungen zur Abrechnungsliste Krankengeld

Umfang des Arbeitsausfalls

Anzahl der KUG-Stunden

Anzahl der Krankengeldstunden

Anzahl der Stunden insgesamt

Bankverbindung, auf welche die Erstattung gezahlt werden soll

Datum (Beginn) des Kurzarbeitergeldbezugs

Zeitraum der Fehlzeit des Arbeitnehmers

……….

Ausblick
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Webinare weiterhin….

monatlich zu Programm-Erweiterungen 

und von Anwendern gewünschten Themen

Ausblick
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Diese Präsentation wurde von eurodata mit der gebotenen Sorgfalt und Gründlichkeit erstellt. eurodata übernimmt 

keinerlei Gewähr für die Aktualität, Korrektheit, Vollständigkeit oder Qualität der Angaben. Weiterhin übernimmt 

eurodata keine Haftung gegenüber den Benutzern oder Dritten, die über diese Dokumentation oder Teile davon 

Kenntnis erhalten. Insbesondere können von dritten Parteien gegenüber eurodata keine Verpflichtungen abgeleitet 

werden. Der Haftungsausschluss gilt nicht bei Vorsatz oder grober Fahrlässigkeit und soweit es sich um Schäden 

aufgrund der Verletzung des Lebens, des Körpers oder der Gesundheit handelt. 

Haftungsausschluss
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Vielen Dank für Ihre

Aufmerksamkeit!


